
 
 
 

PORTARIA Nº 107/2023 - CEAD/UFPI 
 
 

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da 
Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais e 
considerando: 

 
 
 -  o Memo. Nº 14/2023 – EEHBMC/CEAD/UFPI; 
 
 
RESOLVE:  
 
 

Constituir a composição do Colegiado do curso de Especialização em Ensino de 

História do Brasil e do Mundo Contemporâneo, do Centro de Educação Aberta e a 

Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí (UFPI), vinculado ao Programa para 

Formação de Professores do Ensino Médio (PFPEM), da Secretaria de Educação Básica 

(SEB), do Ministério da Educação (MEC), conforme indicado abaixo.  

 

NOME CONDIÇÃO MANDATO 

Pedro Vilarinho Castelo Branco Presidente/Nato 
  

Período de vigência da função  

Francisco Gleison da Costa Monteiro  
 

Membro  26/07/2023 a 26/07/2025 

Alexandre Rodrigues Santos 
 

Membro   26/07/2023 a 26/07/2025 

Rosamaria de Sousa Fé Barbosa 
 

Membro 26/07/2023 a 26/07/2025 

 
 

Comunique-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
Teresina, 09 de agosto de 2023. 

 

Lívia Fernanda Nery da Silva 
Diretora do CEAD/UFPI 

 
 
 
 

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil 
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

http://www.cead.ufpi.br/

